L’8 settembre la galea già ai servigi di Genova, sotto la condotta di 
Antonio del Carretto e di Leonardo Ceagia, aveva presa la nave di Nicola 
Salvatore; e il doge ne fece loro rimprovero, raccomandando di stare attenti 
con gli uomini del re d’Aragona, perchè neque ad commoda Magnifici domini 
Galeoti pertinet ut de eo querele ad regem deferantur, cum etiam finarienses 
per regna sua frequenter navigent. Essendo le merci sequestrate di catalani
o di genovesi, raccomandava di restituirle ai legittimi padroni (4).

La stessa galea aveva presa anche una nave di biscaglini; e il doge,
11 22 dicembre dello stesso anno, ne scrisse a Galeotto, lamentando i peri
coli a cui esponeva Genova. Qui aliena mercede militant, prosegue la lettera, 
aliena gerunt insignia, ab illorum iniuriis abstinent, quos conductor dominus 
inter amicos numerat. La conclusione era naturale: liberare eam navem cum 
viris et onere (5).

Nel frattempo Acelino Cigala, che da Galeotto era stato costituito suo 
agente con lettera data da Mirualdo il 28 agosto di questo stesso anno 
per concludere col doge super facto navis nostre que nunc residet in portu 
monachi, conveniva che essa, detta navis magna, avendo già navigato mesi 
prima per conto dello stesso Galeotto e trovandosi nel porto di Savona, sa
rebbe stata messa a disposizione del governo dogale: paratam, stagnam 
et navigationi idoneam, refertam etiam aqua, biscoto, vino et aliis alimentis 
saltem per menses tres, con 250 uomini di equipaggio, aptos, idoneos et de
center armatos.

(1) Arch. di Stato, Diversorum Comunis lanuae, Filza 16, n. 24.
(2) Arch. di Stato, Diversorum Reg. 43, c. 59 v.
(3) Arch. di Stato, Litterarum Reg. 13, n. 165.
(4) Arch. di Stato, Litterarum Reg. 13, n. 184.
(5) Arch. di Stato, Litterarum Reg. 13, n. 695.
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Lo stipendio di 2700 lire al mese sarebbe stato pagato fra giorni per

2 mesi, finiti i quali si sarebbe pagato anche il terzo, che però sarebbe stato 
prima ipotecato o sulle avarie o sulle loro addizioni o su altre contribuzioni 
da esigersi in città e Riviera.

Alla nave si assegnava di navigare verso la Siria cum illis obligatio
nibus, naulis, emolumentis, utilitatibus, et obventionibus, que reliquis navibus 
ex pacto in Siria profectis promissa dataque fuerunt (1).

11 2 febbraio 1447 navi magne domini Galeoti de Carreto, marcliionis 
Finarii, eiusqe ductori, officialibus et turme, annis et armamentis, apparatibus 
etc. insuper pecuniis, mercibus rebus ac bonis omnium et singulorum, si concede 
salvacondotto, per andare a Genova e distretto, non obstantibus aliquibus 
dictis, factis et hactenus perpetratis ab eodem Magnifico Galeoto ac suis: 
ullisque discordiis aut inimicitiis iam ortis queve deinceps inter quosvis oriri 
aut movet i possent, a patto non recasse danni a nazione amica (2); quello 
che era accaduto era troppo recente per venire dimenticato.